viam, ut recentiores Geologi Versus reprehensus est ibi loquuntur, coniungi solere a 304. Sequens est 285. 290. natura constiat, si quas mu- Eadem ratione Horatium tationes eiusmodi violentas progignere voluerit. — esse a Porphyrio vituperatum 12. ut ait ille poetarum — constat: cf. ibi Mitscherlich. dixit Ovid. Metam. I, 292. amiciss.

gitaveris orbem terrarum natate. Nunc ad propositum revertamur.

XXVIII. Sunt qui existiment, immodicis imbribus vexari terras posse, non obrui. Magno impetu magna ferienda sunt. Faciet pluvia segetes malas, fructum grando decutiet, intumescunt rivis flumina: sed resident. Quibusdam placet moveri mare, et illinc causam tantae cladis arcessi. Non potest torrentium, aut imbrium, aut fluminum iniuria fieri **2** tam grande naufragium. Ubi instat illa pernicietas, mutarique genus humanum placuit, fluere assiduos imbres, et non esse modum pluviis concesserim, suppressis aquilonibus, et flatu sicciore: austris nubes et imbres et amnes abundare.

— — *Sed adhuc in damna profectum est.*

Sternuntur segetes, et deplorata colonis

Vota iacent, longique perit labor irritus anni.

Non laedi debent terrae, sed abscondi. Denique quum per ista proflusum est, crescunt maria, sed super solitum, et fluctum ultra extremum tempestatis maximae vestigium mittunt. Deinde a tergo ventis ^a urgentibus, ingens aequor evolvunt, quod longe a conspectu interioris litoris frangitur. Deinde ubi litus his prolatum est, et pelagus in alieno

con-

a. *urgentibus*. Hanc praeclaram Gronovii emendationem recipiendam duxi. Nam venti non *surgere* poterant, quum iam antea

C. 28. Continuatio. 1. Duas duas esse sententias haud duobus opinionibus de origine huius dicitur. — 2. Versus Ovidii Metam. 1, 273 sq. Prioris versus non sufficere huic calamitati: secunda obiicit, mare — 3. *Deinde ubi litus* — adhuc moveri ad hanc tantam cladem efficiendam. Re- *recessu maris*. Quod cap. XXII. oceanum vocabat, hic centiorum Stoicorum has aestum ex ino recessu maris pro-

constitit, velut admoto malo cominus procurrit aestus ex imo recessu maris. Nam ut aëris, ut aetheris, sic huius elementi larga materia est, multoque in abdito plenior. Haec fatis mota, non aestu, nam aestus fati ministerium est, attollit vasto sinu fretum, agitque ante se. Deinde in miram altitudinem erigitur: et illis tutis hominum receptaculis supereft. Nec id aquis arduum est, quoniam aequo terris fastigio ^b ascenderent, si quis excelsa perlibret. Maria paria sunt. Nam par undique sibi ipsa tellus est. Cava et plana undique inferiora sunt. Sed istis adeo in rotundum orbis aequatus est, in parte autem eius et maria sunt, quae in unius aequalitatem pilae coeunt. Sed quemadmodum campos intuentem, quae paulatim devexa sunt, fallunt, sic non intelligimus curvaturas maris, et videtur planum

antea *austri*s dixisset nubes et imbres et amnes abundare. Sed *urgere* debent. Mox *Deinde ubi litus his prolatum e*. Sic omnes codd. et edd. praeter Muretum, qui dedit, *bis terque*. ^b. *ascenderent e* cod. Col. assumfi, suadente quoque sententiae nexu, quo quidem permotus punctum post *ascenderent* iustuli, et post *perlibret* posui. Antea *ascenderet*. Gron. emend. *ascendunt*.

procurrentem appellat: aliud de I, 10. et Strabone passim aquarum genus, quod Stoici ex Eratosthene observantistatuebant coepisse cum munitibus, Plinio autem N. H. 11, do. — 4. *Nec id — ascen-* 64, ultra quam decebat classis praefectum et mathematicae non imperitum, hanc primis dioptris et gnomone: rem in dubitationem vocantales altitudinum mensurationes nunc fieri solere batetiam sint maria, sequitur, ea quoque esse paria. Sphaera pilae similis sit, eam sibi ricam porro maris esse forundique parem esse oportet: nam Aristoteles de Coelo II, nec cava et plana terrae 4. aliique observaverant. Cf. quidquam ex illa rotunditate Schneider ad Eclog. phys. demunt, recte iam Cleome- p. 157 sq. et Koeleri Allgemeine

num quidquid apparet: at illud aequale terris est. Ideoque ut effluat, non magna mole se tollet: dum satis est illi, ut supra paria veniat, leviter exurgere: nec a litore ubi inferius est, sed a medio, ubi 6 ille cumulus est, defluit. Ergo ut solet aestus aequinoctialis, sub ipsum lunae solisque coitum, omnibus aliis maior undare: sic hic qui ad occupandas terras mittitur, solitis maximisque violentior, plus aquarum trahit: nec antequam supra cacumina eorum, quos perfufurus est, montium crevit, devolvitur. Per centena millia quibusdam locis aestus excurrit innoxius, et ordinem servat. Ad mensu- 7 ram enim crescit, iterumque decrescit. At illo tempore solutus legibus, sine modo fertur. Qua ratione, inquis? Eadem, qua conflagratio futura est. Utrumque fit, quum Deo visum ordiri meliora, vetera finire. Aqua et ignis terrenis dominantur. Ex his ortus, et ex his interitus est. Ergo quandoque placuere res novae mundo, sic in nos mare

meine Geograph. der Alten *coitum*, nos vocamus con- I. p. 145 sq. -- 6. *Ergo ut* iunctionem, Graeci *συσυ- solet — undare.* Romani in *νίαν*, novilunii tempus, luna observando maris aestu ma- in solis radiis delitescente. — iores quam Graeci progressus 7. *Eadem — futura est.* Antiqui Stoici ex igne et fecere, quippe qui praeter per ignem omnia creata cre- dentes Heraclito suo fideles, aestus effectus neque sunt sa- etiam igne, *ἐκπυρώσει*, omnia tis regulares, neque magni, deletum iri statuerunt: po- etiam mare atlanticum s. Oceanum noverant. Egregia steriores s. recentiores aquae est huius rei descriptio apud quoque magnum in terram Plin. II, 97. Ibi ait: paribus imperii momentum adscri- intervallis reciproci (aestus pisse constat. Cf. Brucker I, maris) senisque semper horis p. 945. Tiedemann Geist der non cuiusque diei aut noctis spec. Philos. II, p. 466 sq. aut loci, sed aequinoctiali- Lipsii Phys. stoic. II, 22. bus etc. *sub lunae solisque*

mare emittitur defuper, ut fervor ignis, quum aliud genus exitii placuit.

XXIX. Quidam existimant terram quoque concuti, et dirupto solo nova fluminum capita detegere, quae amplius ut e pleno profundant. Berofus, qui Belum interpretatus est, ait cursu ista siderum fieri: et adeo quidem affirmat, ut conflagrationi, atque diluvio, tempus assignet: arsura enim terrena contendit, quando omnia sidera, quae nunc diversos agunt cursus, in Cancrum convenerint, sic sub eodem posita vestigio, ut recta linea exire per orbem omnium possit: inundationem futuram, quum eadem siderum turba in Capricornum convenerit. Illic solstitium, hic bruma conficitur. Magnae potentiae signa: quando in ipsa mutatione anni momenta

C. 29. Continuatio. 1. *Quidam* — *profundant.* His fragmentum ex eius astrologis peti- tum esse videtur, annumerat Fabianum c. XXVII, 4. ideoque Stoico- rum recentiorum, non unius Senecae haec sententia fuit. *quando omnia — cursus,* planetarum, *in Cancrum,* cuius partem *Berosus* (Βηρωσσός) Chaldaeus, qui Alexandri magni borealem maxime et australem aestuosam et igneam, ut tempore ex annalibus in *Capricorni* humentem et *Beli,* cuius dei Babyloniorum, sideralis doctrinae, ut Cf. Manil. III, 625 sq. 637 sq. perhibebant, auctoris, sacerdotis dicitur, templo consecratae historiam Chaldaeae et in aprico est. *per orbem omnium,* i. e. Fromondo Babylonis scripsit (ὁ τὰ χαλδαϊκὰ καὶ βαβυλωνιακὰ συγγραψάμενος) et astrologica, sphaerica Planetarum: quod si in eodem perpendicularo et semidiametro mundi disponantur. 2. *quando in ipsa mutatione anni,* i. e. Fromondo interprete, quando virtutes causarum circa

Vol. V. O Tro-

menta sunt. Et istas ego receperim causas: neque enim ex uno est tanta perniciēs: et illam quae in conflagratione nostris placet, huc quoque transferendam puto, sive anima est mundus, sive corpus, natura gubernante, ut arbores, ut fata; ab initio eius usque ad exitum quidquid facere, quidquid pati debeat, inclusum est: ut in semine omnis futuri ratio hominis comprehensa est. Et legem barbae et canorum nondum natus infans habet: totius enim corporis, et sequentis aetatis in parvo occultoque lineamenta sunt. Sic origo mundi, non minus solem et lunam, et vices siderum, et animalium ortus, quam quibus mutarentur terrena, continuit. In his fuit inundatio, quae non secus quam hiems, quam aestas, lege mundi venit. Itaque non pluvia istud fiet, sed pluvia quoque: non incurfu maris, sed maris quoque incurfu: non terrae motu, sed

Tropicos confluerint, ubi imprimis physiologiam expositis termini sunt, et unde lire studuerunt, et incidere reciprocatur mutaturque direxerunt in nihil formativum, ctum anni cursum. *sive* quem Blumenbachius egregie exposuit. Perpicacissime recentiores et nostrum dubitantes huius doctrinae fundamenta videmus. Ignis quum duplici sensu ap. Stoicos caperetur, primum pro intelligentia summa, s. deo, natura, omnia penetrante, deinde pro elemento ipso: confusio notionum quaedam inde ortum duxit, quae illam dubitationem creasse videtur. *natura gubernante mundum.* — 3. *canorum* capillorum. *occultoque semine.* Vides hic dogma Stoicorum haud spernendum: pore et ordine eveniant.

sed terrae quoque motu. Omnia adiuvabunt naturam, ut naturae constituta peragantur. Maximam tamen causam, ad se inundandam, terra ipsa praestabit: quam diximus esse mutabilem, et solvi in humorem. Ergo quandoque erit terminus rebus 5 humanis: quum partes eius interire debuerint, abolerive funditus totae, ut de integro totae, rudes innoxiaeque generentur, nec supersit in deteriora magister: plus humoris, quam semper fuit, fiet. Nunc enim elementa ad id, quod debetur, pensa sunt. Aliquid oportet alteri accedat, ut quae libramento stant, inaequalitas turbet: accedet humori. Nunc enim habet quo ambiat terras, non quo obruat. Quidquid illi accesserit, necesse est in alienum locum exundet. ^a Undae ergo et terra non minus debet, ut validiori infirma succumbat. In-6 cipiet ergo putrescere, dehinc laxata ire in humorem, et assidua tabe defluere. Tunc exsiliunt sub

O 2 mon-

^a. Undae ergo et terra non minus debet etc. Sic rescribendum fualit Gron. In veneta est: *vide ergo ne terra debeat minus*. Accedit Erasmi edit. sec. sed tertia habet Fortunati emendationem: *unde ergo terra habeat, minus ut validioribus infirma succumbat*. At codd. mss.: *vide ergo ut terra non debeat minus*.

5. Ergo quandoque, ali- nulla causa supersit, quae quando, olim. Si quando doceat quasi elementa, in- hic terminus terrenis accide- nocentia iam et intra men- rit, tunc lege naturae plus suram et libramentum suum humoris ex terra resolutum redacta, ferocire et aliis se fuerit, quam semper fuit, hostiliter superfundere. Fro- aequalitate mixtionis ele- mondus. At nihil hic ele- mentorum, quae nunc con- menta, sed hominum mores situta est, cessante. Cete- respicit Seneca; auctorem et rum hanc terrae resolutio- exemplum sceleris intelligit. nem in aquam nostris chemi- Gronovius. Recte. cf. c. XXX, cis haud probari constat. 6 et 7. ubi homo inscius scelerum etc. locum nostrum il-

montibus flumina, ipsosque impetu quatient: inde aura tacita manabunt. Solum omne aquas reddet, summi scaturient montes, quemadmodum in morbum transeunt sana, et ulceri vicina consentiunt: ut quaeque proxima terris fluentibus fuerint, eluentur, stillabunt, et deinde current, et hiante pluribus locis saxo, per fretum salient, et maria inter 7 se component. Nihil erunt Hadriatici, nihil Siculi aequoris fauces, nihil Charybdis, nihil Scylla. Omnes novum mare fabulas obruet, et hic qui terras cingit Oceanus extremas, veniet in medium. Quid ergo est? nihilominus tenebit alienos menses hiems, aestas prohibebitur, et quodcunque terras sidus exsiccat, compresso ardore cessabit. Peribunt tot nomina, Caspium et Rubrum mare, Ambracii 8 et Cretici sinus, Propontis et Pontus. Peribit omne discrimen. Confundetur quidquid in suas partes natura digessit. Non muri quenquam, non turres tuebuntur. Non proderunt templa supplicibus, nec urbium summa: quippe fugientes unda praeveniet, et ex ipsis arcibus deferet. Alia ab oc-
casu,

lustrant. 6. *aura tacita*, lae inde ab initiis fere tem-
leni, fluxa, quatenus aurae poris mythici fictae narra-
flatus tacitus est mollis. Fro- bantur. Ibi enim fabularum
mondus. *et hiante — saxo*, conditores incredibilia atque
quod terra in aquam resolu- mirabilia locum habuisse fin-
ta, relictum est, ideoque gebant, ut ex Persei, Cir-
spatium aquis currentibus fe- ces, Ulyssis etc. historia fa-
cit. Ex hoc loco aliisque bulari notum est. *Siculum*
veterum sequitur, eos fun- *aequor*, h. l. mare quod a
damentum quo terra nitatur, Miseno promontorio versus
saxum esse credidisse: a qua insulam Siciliam patet. Hi-
opinionem nec nostri abhor- storici aliique siculum mare
rent physici. 7. *Omnes —* vocare solent omnem illum
fabulas obruet: quatenus aquarum tractum, qui in Si-
de his adriatici siculique ma- ciliam vergit. Cf. Burmann.
ris faucibus etc. multae fabu- ad Phaedri fab. II, 5, 10.

casu, alia ab oriente concurrent: unus humanum genus condet dies. Quidquid tam longa fortunae indulgentia excoluit, quidquid supra ceteros extulit, nobilia pariter atque adornata, magnarumque gentium regna pessumdabit.

XXX. Sunt omnia, ut dixi, facilia naturae: utique quae a primo facere constituit; ad quae non subito, sed ex denunciato venit. Iam autem a primo die mundi, quum in hunc habitum ex informi unitate discederet, quando mergerentur terrena, decretum est: et ne sit quandoque velut in novo opere dura molitio, olim ad haec maria se exercent. Non vides, ut fluctus in litora, tanquam exiturus, incurrat? Non vides, ut aestus fines suos transeat, et in possessionem terrarum mare inducat? Non vides, ut illi perpetua cum claustris suis pugna sit? Quis porro istine, unde tantum tumultum vides, metus est e mari, et magno impetu erumpentibus fluviis? Ubi non humorem natura disposuit, ut undique nos, quum voluisset, aggredi posset? Mentior, nisi eruentibus terram humor

O 3 occur-

C. 30. Fatorum et naturae necessitate his diluviis et inundationibus factis re-
 1. Sunt — ut dixi, c. XXVII, decreta esse, et ubique hu-
 2. et aliis multis locis. ex informi unitate, i. e. (ex solvi possit, nos cingere? Mentior nisi, formula affir-
 ta coagmentata ideoque uni-
 ta, nondum separata iace-
 bant. 2. Quis — fluviis? Quis
 porro, i. e. igitur, tandem
 ex illa regione, e mari et e

Se-

occurrit, et quoties nos avaritia aut defodit, aut aliqua causa penetrare altius cogit, eruendi finis 3unda est. Adice nunc, quod immanes sunt in ab-
 dito lacus, et multum maris conditi, multum flu-
 minum per operta labentium. Undique ergo erunt
 caulæ diluvio, quum aliae aquæ subinfluunt terras,
 aliae circumfluunt, quae diu coërcitae vincent, et
 amnes amnibus iungent, paludibus stagna. Omnium
 tunc mare ora fontium implebit, et maiore hiatu
 4solvet. Quemadmodum corpora nostra ad egestum
 venter exhaurit, quemadmodum eunt in sudorem
 vires: ita tellus liquefiet, et aliis causis quiescenti-
 bus, intra se, quo mergatur, inveniet. ^a Sic magna
 omnia coitura crediderim. Nec erit longa mora
 exitii. Tentatur divelliturque concordia, quum se-
 mel aliquid ex hac idonea diligentia remiserit mun-
 dus: statim undique ex aperto, ex abdito, superne,
 5ab imo aquarum fiet irruptio. Nihil est tam vio-
 lentum et incontinentis sui, tam contumax, infe-
 stumque retinentibus, quam magna vis undae: ute-
 tur libertate permessa, et iubente natura, quae scin-
 dit circuitque, complebit. Ut ignis diversis locis
 ortus, cito miscet incendium, flammis coire prope-
 rantibus: sic momento redundantia maria se com-
 6mittent. Nec ea semper licentia undis erit: sed
 peracto exitio generis humani, extinctisque pariter
 feris,

a. *Sic magna omnia coitura.* Bene se habet haec lectio.
 At Gron. emendabat vel, *maria*, vel, *magna omnia rui-
 tura*. Mox cum Gron. vocum traiectionem Pinciani reieci,
 et *superne* post *ex abdito*, non, quod ille volebat, ante
 collocavi.

Seneca: non, quo ille hu- tum maxime recentiorum
 ius sententiae auctor sit ha- Stoicorum fuisse credere li-
 bendus, sed quod hoc dog- cet. Omnia elementa co-
 ma cum omnis Stoaë turbae, ibunt ad naturae istud de-
 cre-

feris, in quarum homines ingenia transierant, iterum aquas terra sorbebit: natura pelagus stare, aut intra terminos suos furere coget: et reiectus e nostris sedibus, in sua secreta pelletur Oceanus: et antiquus ordo revocabitur. Omne ex integro animal generabitur, dabiturque terris homo infcius scelerum, et melioribus auspiciis natus. Sed illis quoque innocentia non durabit, nisi dum novi sunt. Cito nequitia subrepat: virtus difficilis inventu est, rectorem ducemque desiderat. Etiam sine magistro vitia discuntur.

cretum explendum: unitas ad suum quisque morem dividellectur etc. 7. *Omne ex* gide et, ut dicam, moraliter *integro* etc. Vides hic eandem diluvii et exitii generis stat. *virtus difficilis* — humani causam afferri a *discuntur*. Rigido Stoico Stoico, qua sub initio Geneseos Mosicae deum permotum legimus, ut genus humanum perderet novumque prodire iuberet. Saepius ad hoc remedium ab austeris et iis prave, ad suam ipsorum que deletis. Hanc esse rudem cogitandi rationem, de deo sentientibus ingeniis inventum redierunt cosmologi veteres. Exemplo sit diluvium deucalionium Apollodor. III, 8, 1 sq. Mythis vero, in quos mutationes physicae conversae erant, Stoicos inprimis, allegoriarum et nostram adhuc mythologiam saepe deformantium auctores amantissimos,

L. ANNAEI SENECAE
AD LUCILIUM
NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER QUARTUS.

IN QUO DE NIVE, GRANDINE, ET
PLUVIA AGITUR.

Argumentum.

In Praefatione gratulatur Lucilio de otiosa Siciliae procuratione, quae Musis et literis eius spatium daret. Monet praeterea, ne adulatoribus praebeat latus. Laudes deinde Gallionis fratris interiectae, et Siciliae adiectae.

Cap. I. statim ab origine Nili incipit, et multa de Nilo docta et amoena interspargit. Inde ad grandinem, nivem, glaciem, pluviam abscedit: et occasione tam bella et oblatata, adversus nivatas et glaciatas potiones, ac Romanam luxuriam litigare incipit, nec litigium ante librum finit.

PRAE-

P R A E F A T I O.

DELECTAT te, quemadmodum scribis, Lucili viro-
rum optime, Sicilia, et officium procurationis otio-
sae. Delectabit, si continere id intra fines suos vo-
lueris, nec efficere imperium, quod est procuratio.
Facturum te hoc, non dubito. Scio quam sis am-
bitioni alienus, quam familiaris otio et literis. Tur-
bam rerum hominumque desiderant, qui se pati ne-
sciunt! Tibi tecum optime convenit. Nec mirum
paucis istud contingere: imperiosi nobis ipsis et
molesti sumus: a modo amore nostri, modo taedio

O 5 labo-

a, modo amore nostri. Coniectura Pinciani est; nam codd:
eius et reliqui habent, si more, amore. Unde Gruterus;
scilicet amore. Forlan: molesti sumus: interim amore
nostri,

Lib. IV. Exordium ad 20. Moneo, ne putes, eo
amicum Lucilium est, quo missum esse Lucilium tan-
monet, quomodo se prae- tummodo, ut tamquam Cae-
ses Provinciae otiosae ge- saris procurator res fisci cu-
rere debeat: a turba hortararet, quod officium alias
tur secedat, ab adulatoribus quidem procuratorum fuisse
caveat, et in virtutibus boni constat. Cf. Lipsii Exc. B. ad
et perfecti viri acquirendis Taciti Annal. XII, 60 (To.
strenue pergat. 1. et offi- II. p. 811. ed. Oberlin.). Ex
cium — otiosae, liberae a hac procuratione facile im-
bello tumultuque. Regebat perium fieri poterat, quod
enim Lucilius Siciliam prae- innuitur ambitione, hono-
fidis aut procuratoris loco, ris et potentiae studio. qui
procuratoris nomine. Par- se pati nesciunt: graece
vae autem provinciae et eae hoc dictum est pro frui, ut
securae procuratoribus re- πάσχειν. Qui se pati ne-
gebantur, ita ut sub prae- sciunt, se continere in recto
fide essent, e. c. Pontius Pi- mentis statu, sibi vivere ne-
latus, cui praeses Syriae prae- queunt, οὐκ εὔ πάσχειν δύ-
positus erat. Noster Lucilius ναυται: accedit, quod pati
ipse praeses fuit. Videas §. et bonum et malum quis di-
citur,

laboramus: infelicem animum nunc superbia inflamus, nunc cupiditate distendimus: alias voluptate laxamus, alias sollicitudine exurimus. Quod est mihi ³ ferrimum, nunquam sumus singuli. Necessè est itaque assidua utamur, in tam magno vitiorum contubernio, rixa. Fac ergo, mi Lucili, quod facere consuesti. A turba, quantum potes, te separa, nec adulatoribus latus praebeas; artifices sunt ad captandos superiores. Par illis, etiamsi bene caveris, non eris. Mihi crede, ^b proditioni, si capteris, ipse te trades.

Ha-

nostri, modo taedio laboramus. Interim, interdum. Gronovius. Mihi tamen Pinciani lectio perplacet, ideoque retineo. Mox utamur ex edd. antiq. reposui et e codd. Muretus assidua sit in etc. dederat. Eadem de causa magnorum, pro quo Muretus, in iam magno v.

b. proditioni, si capteris, ipse etc. Haec est omnium edd. et codd. scriptura, praeterquam quod Muretus dedit, Mihi crede, capieris, si proditioni ipse te trades. Frigus sententiae

citur, unde manat vis verbi ictus pateat: cui contrarium tum durandi et vivendi, est tectum latus, quae sunt tum acquirendi, fruendi. verba Dukeri ad Flor. III, Attigit Gronov. Obsl. 1, 14. 5, 4. quem ibi vide. *artificis — superiores. Sollicitudinis laus saepe a veteribus Plutarchus quoque De bus memoratur, haud raro adulat. et amici discrim. p. a Cicerone, inprimis loco 49. B. ἔτι δ' ὡσπερ ὁ Σιμωνίδης τὴν ἵπποτροφίαν Φησὶν οὐ λακύνθῳ (regionem oliviferam confectari) ὄπαδειν, αἰὲν ἀρούραισι πυροφόροις ἔτω τὴν κολαιεῖαν ὀρώμεν οὐ πένησιν, εἰδὲ ἀδόξοις, εἰδὲ ἀδυνατοῖς ἀκολοῦθῶσαν, ἀλλ' οἴκων τε καὶ πραγμάτων μεγάλων ὀλισθημα καὶ νόσημα γινόμενην, πολλάκις δὲ καὶ βασιλείας καὶ ἡγεμονίας ἀνατρέπουσαν. Sed locus totus*

con-

Habent hoc in se naturale blanditiae: etiam quum 4
 reiiciuntur, placent: saepe exclusae, novissime reci-
 piuntur. Hoc enim ipsum imputant, quod repel-
 luntur, et subigi ne contumelia quidem possunt.
 Incredibile est, quod dicturus sum, sed tamen ve-
 rum. Ea maxime quisque patet, qua petitur. For- 5
 tasse enim ideo; quia patet, petitur. Sic ergo for-
 mare, ut scias non posse te consequi, ut sis impe-
 netrabilis. quum omnia caveris, per ornamenta fe-
 riet. Alius adulatione clam utetur, parce: alius
 ex aperto, palam, rusticitate simulata, quasi simpli-
 citas illa, non ars sit. Plancus artifex ante c Vitel-
 lium maximus, aiebat non esse occulte, nec ex dis-
 simu-

rentiae hanc lectionem iam damnaret, nisi alia obstarent.
 Egregie vidit Gronov., *capteris*, non, *capieris*, legendum
 esse, i. e. si latus praebeas, si des te captandum, nimis
 confusus prudentiae tuae. Nec de illo, qui capitur, sed
 qui captatur, sermo est. Mox Gronov., quia codd. ha-
 bent, *idem qui patet p.*, emendat: *fortasse enim idem*
quod patet petitur. Vulgata est: *Fortasse ideo quia p. p.:*
qua equidem acquiescam. c. *Vitellium.* Sic emendavit
 doctissime Lipsius ad Tacit. Annal. VI, 32. coll. Sueton.
 Vitell. c. 2. Dio Cass. 59, 27. Vulgata erat: *Vellejum*,
 prorsus ignotum hac in re nomen. Nam Vellejum Pater-
 culum hic adulatorem notari, cum Mureto non credam,
 quia

conferri meretur. Exempla diatorem aut militem. cf. ad
 autem adulatorum, si quae Ep. XIV, 14. L. Munatius
 quaesiveris, multa adnotata *Plancus*, summis honoribus
 reperies ap. Athenae. VI, 13. functus, pravissimo fuit ani-
 XIV, 14. Cal., et descriptionem mo, desultor bellorum civi-
 adulatoris apud Theophrast. lium, ignavus in bello, de-
 Char. II. ubi cf. intpp. 5. *Uicite luxuriosus, maximus*
quum omnia caveris — fe- adulationis artifex, at re-
riet. Ornamenta sunt galea, cto et eleganti ingenio. Cf.
 lorica, thorax, scutum, ver- Ruhnken. ad Vellei. Paterc.
 bo, arma quae corpus con- II, 63, 3. p. 283 sq. De C.
 tra vulnera tegunt, ideoque *Vitellio* et ipso summis ho-
ornant, i. e. instruunt gla- noribus functo sub imp.
 Cali-

simulato blandiendum. Perit, inquit, procari, si
 6 latet. Plurimum adulator, quum deprehensus est,
 proficit: plus etiam nunc, si obiurgatus est, si erubuit.
 Futuros multos in persona tua Plancos cogita: et
 hoc non esse remedium tanti mali, nolle laudari.
 Crispus Passienus, quo ego nil cognovi subtilius in
 omnibus rebus, maxime in distinguendis et curan-
 dis vitiis, saepe dicebat, ^d adulationi nos opponere,
 non claudere ostium, et quidem sic, quemadmo-
 dum

quia de hoc adulationis genere, quo eum uti in Tiberium
 accusant, sermo non est. Mox Lipsius ad Tacit. Annal.
 XII, 6. *distingendus* omnino legendum censuit, nulla ta-
 men ratione apposita. Enimvero vulgata bene habet. Non
 de videndis vitiis sermo est, sed de subtilitate, qua vitia
 distinguit curavitque. ^d *adulationi nos opponere, non
 claudere ostium*. Sic Muretus dederat, Bentleio ad Horat.
 Od. III, 15, 9. et Gronovio probantibus. Erasm. aliaque
 seqq. *ad opus non claudere ostium, sed aperire*, putabat-
 que Lipsius ad Tacit. Ann. XII, 6. reponendum, *ad opus
 esse n. cl. o. sed operire*. Sed *operire* est, sera et obice
 claudere, non, ut ille vult, leviter obducere. Fortun. codd.
adulationibus non cl. o. sed aperire: quomodo et pal-
 tert. et quart. item colon. sine illis: *opus aut opus esse*.
 At haec voc. *opus esse* sensum turbant: nam distinguit vitia
 Crispus Passienus, nosque comparavit cum iis, qui amicos
 exspectant, sed detrectare videri volunt. Hinc neque *ape-
 rire* neque *operire* locum habet. Sed in illis: *opus esse*,
 latuit *opponere*, quod Muretus nescio unde in textum im-
 misit. Nicolaus tamen Heinsius ad Tacit. Annal. XI, 37.
 (ed. Oberlin. T. II. p. 899.) locum pro mendoso habuit.
 Gronovius ad Tacit. Ann. XII, 6. sententiam loci bene in-
 tellexit, et quum mss. habeant *adulationibus non claudere
 ostium, sed aperire*, a Mureto haud multum dislenfit:
 scribendum enim ait: *adulationi nos non claudere ostium,
 sed*

Caligula et Claudio, cf. not. orator, Agrippinae matrimo-
 crit. *Perit — latet — fru-* nio et Nerone privigno cla-
 stra procaris: nullus enim rior. Plin. N. H. XVI, 44.
 procreationis fructus, si amata Obiit sub initio Claudii. Suet.
 five amatus se amari nesciat. Ner. 6. Cf. de eo Lipsius ad
 6. *in persona tua*, circa ho- Tacit. Annal. XII, 6 et Exc.
 minem tuae dignitatis. Cri- A. *quemadmodum — so-*
spus Passienus bis Consul, *let*: exemplum habes apud
 Horat.

dum opponi amicae solet. Quae si impulit, grata est: gratior, si effregit. Demetrium egregium virum memini dicere cuidam libertino potenti, facilem sibi esse ad divitias viam, quo die poenitisset bonae mentis. Nec invidebo, inquit, vobis hanc artem, sed docebo eos quibus quaesito opus est, quemadmodum non dubiam fortunam maris, non emendi vendendique e litem lubeant, non incertam fidem ruris, incertiore fori tentent, quemadmodum

sed opponere: et quidem etc. Hoc est, non oblerare aut repagulis firmare, sed sine sera, dempto obice, manibus tantummodo obtendere, vel obiectum sustinere ac praetendere. e. *litem*. Sic omnes codd. et edd. praeter Muret., qui habet: *aleam*. Sed cur mutaverit, non video. Forlan *aleam* in *litem* mutasset, si illud in textu invenisset. Sicco pede haec et multa alia praeteriisse Gronovium, est quod mireris. Muretus autem *aleam* praetulisse videtur, quia in voc. *fori* litem iam inesse crederet. Sed *lis* de privatis causis in usu est, et sumere licet. Mox §. 8. *Threcis cum Threce comp.* est Liplii (II, 9 Saturnal. Serm.) emendatio, quum eius codex praeferreret: *Threcisum trece compositi*, alii, *Thetisi in Threce, Thitesum Th.*, *Thetisum Threce*. Erasmus Fortunati emendationem assumpsit: *Thetisi Threciae incompositi*. Mox *malles*, non *mallet*, a Seneca profectum. Nam in hoc verbo *malles* Lucilii inest admiratio.

Horat. Carm. III, 15, 9. ubi *Libertino*: potentium, Palmitscherlich. locum nostrum ladis, Narcissi, facile memi- ad partes vocare non omisit. neris. *non emendi — litem* Egregie huc facit Plaut. Mil. iudices corrumpendo. *inglorios*. IV, 6. ubi meretrix *certiorem fori*, ubi num- ait: oclusae sunt fores. Ef- mularii, argentarii tabernas fringam-. Per amorem si quid suas habebant: fidem de fo- fecero, clementi mi animo ro sustulisses, ait Cicero: si- ignoscet. *quae si impulit*, des hinc in re pecuniaria aperit ostium leviter oppo- situm. 7. *Demetrium cy-* h. v. Incertior autem fori nicae institutionis doctorem, sides fuit propter improbita- ut cum Tacit. Annal. XVI, tem negotiatorum, qui foro 34. loquar. Seneca eius cedere, mergi tamen non saepe cum laude meminit, verebantur. Omnia haec e. c. de Benef. VII, 1, 3 not. verba Demetrii sunt osten- dentis,

dum non solum facili, sed etiam hilari via pecuniam faciant, gaudentesque dispolient. Te, inquit, longiorem Fido Annaeo iurabo, et Apollonio Pycta, quamvis staturam habeas Threcis cum Threce compositi. Hominem quidem non esse ullum liberaliorem, non mentiar, quum possis videri omnibus donasse, quidquid dereliquisti. Ita est, mi Iunior, quo apertior est adulatio, quo improbior, quo magis frontem suam perfricuit, cecidit alienam, hoc citius expugnat. Eo enim iam dementiae venimus, ut qui parce adulatur, pro maligno sit. Solebam tibi dicere, Gallionem fratrem meum, quem nemo non parum amat, etiam qui amare plus non potest, alia vitia non nosse, hoc etiam odisse: ab omni illum parte tentasti. Ingenium suspicere coepisti, omnium maximum et dignissimum, quod consecrari malles, quam

dentis, observante Grono- attollunt se, nunc desidunt
vio, adulationem esse cer- et in parmam suam totos se
tissimam viam perveniendi colligunt. De iis vide Lipsii
ad pecuniam. Et certe cap- Saturn. II, 9. *quidquid de-*
tatorum, haeredipetarum, *reliquisti*, quidquid non rap-
gnathonum, quod mire doc- puisti. — 9. *Gallionem fra-*
cet ille Terentianus, haec ars *trēm m.* Priusquam a Iunio
erat. cf. Horat. Serm. II, 5. Gallione adoptatus sub Clau-
Sermo autem totus est cyni- dio in nomen eius, de more,
cus, aliud agendo turpissi- et familiam transiit, hic Se-
mam corporis faciem et prae- necae nostri frater senior di-
datoriam rapacitatem diviti- cebatur M. Annaeus Nova-
isti libertino exprobrantis. tus. Senator fuit et decla-
Haud dubie ex Claudianis mator egregius. cf. ad Epist.
fuit iste libertinus potens. CIV, 1. Tacit. Annal. VI, 3.
8. *Fidum Annaeum et Apol- quod consecrari — conte-*
lonium Pyctam, forsan gla- *ri*: quum quae usui homi-
diatores, ignoramus. *Thre-* num vulgari eximantur, *con-*
ces, Thraces, genus quod- *secrari* dicantur, ad divi-
dam gladiatorum fuit, qui niora aptum significat, *con-*
in arena compugnantes nunc *teri* usui vulgari aptum esse.
pedes

quam conteri: pedes abstulit. Frugalitatem laudare coepisti, ^f qua sic a nummis resiliit, ut illos nec habere nec damnare videatur: prima statim verba praecidit. Coepisti mirari comitatem et incompo-¹⁰ sitam suavitatem, quae illos quoque, quos transit, abducit, gratuitum etiam in obvios meritum. Nemo enim mortalium uni tam dulcis est, quam hic omnibus: quum interim tanta naturalis boni vis est, uti artem simulationemque non redolet. Nemo non imputari sibi bonitatem publicam patitur: hoc quoque loco blanditiis tuis restitit, ut exclamares, invenisse te inexpugnabilem virum adversus insidias, quas nemo non in sinum recipit. Eo quidem ma-¹¹gis hanc eius prudentiam, et in evitando inevitabili malo pertinaciam te suspicere confessus es, quia speraveras posse apertis auribus recipi, quamvis blan-

f. *qua sic a nummis resiliit, u. i. nec habere nec damnare videatur.* His vocibus Mureti editio caret: sunt tamen in omnibus codd. et edd.: sed *a nobis*, quae codd. dant, egregie emendavit Turnebus XXI. Advers. 19. *a nummis*, et prius *nec* sustulit: quo tamen carere nequit orationis nexus. Mox Gronov. ingeniose emendat, *et repulit*: id est, Non tu illi te prodidisti, non te ille deprehendit adulantem, quum vera diceres, et tamen te reiecit: quamvis vera, quia blanda non admittit. Vulgatam tamen tuar hoc sensu: non promissit, ut totum mimum perageres, itaque te adulantem non deprehendit, sed, ne adulareris, repulit.

pedes abstulit: Luctatorum vitando, *nec damnare*, di- enim est ὑφέλκειν τὰς πό- ligenter et liberaliter uten-
δας, τὰ σκέλη, ut adversa- do. Animum itaque praefti-
rios in terram deiciant. Cur- tisse liberum ab amore et
tius IX, 7. subducere pedes, imperio pecuniae, laudi Gal-
ὑποσκέλιζεν, ὑποσύρειν τὰ lioni ducebat Lucilius. 10.
σκέλη. Saepius hac meta- *Nemo non — patitur.* Il-
phora usi sunt veteres, in- lam ipsam animi bonitatem,
primis patres eccles., quare quae omnibus approbaretur
vid. Suicer. Thes. *ut illos* laudareturque, qua omnes
nec habere, nempe luxum sibi conciliaret, laudavit Lu-
cilius:

blanda diceres, quia vera dicebas. Sed eo magis intellexit obstandum. Semper enim falsis a vero petitur veritas. Nolo tamen tibi displiceas, quasi male egeris mimum, et quasi ille aliquid iocorum aut doli suspicatus sit. Non reprehendit te, sed 12repulit. Ad hoc exemplar componere. Quum quis ad te adulator accesserit, dicito: « Vis tu ista verba, quae iam ab alio magistratu ad alium cum lictoribus transeunt, ferre ad aliquem, qui paria facturus, vult quidquid dixeris, audire? Ego nec decipere volo, nec decipi possum. Laudari me a vobis, nisi laudaretis etiam malos, vellem. Quid autem necesse est in hoc descendere, ut te petere cominus possint? Longum inter vos intervallum sit. Quum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas? Ipse te lauda. Dic: Liberalibus me studiis tradidi, quanquam paupertas alia suaderet, et ingenium eo abdu-

g. *Vis tu ista verba — ferre ad aliquem.* Hanc vulgatam Pincian. mutaverat e codd. nonnullis: *I tu ista verba — ferto ad al.* comprobante Grutero. At optime confutavit Gronovius, docuitque vulgatam esse auctoris, si quid uspiam, germanam. *Vis tu* Senecae est familiaris loquendi ratio, i. e. *visne tu?* Cf. ad III. de Ira 38. a. Epist. 58, 21 etc. Ingeniosam tamen Pinciani esse conjecturam et Seneca dignam, nemo negaverit.

cilius: sed frustra. *Semper* dam vulgari, plerumque *ob-*
enim falsis rebus a vero, a scaeno, et eo risum moven-
parte veri *p. v.* ita ut falsitas te, e. c. hominis adulteri,
dictorum vero sit mixta. avari etc. cerneretur. Cf. De
quasi male egeris mimum, Benef. I, 14, 1. not. 12. *Pau-*
personam adulatoris induen- *pertas* inter egestatem et di-
do. *et quasi — sit.* Nam vitias medium tenet. Sic
mimus non sine iocis dolo- Manlius pauper fuit, habuit
que facile cogitari poterat: enim aedículas in Carinis et
quippe in quo dramatum ge- fundum in Labicano. Cic.
nere hoc praecipuum fuisse Paradox. VI, 3. Frugalitas
constat, ut comica virtus in Romanorum est ap. Horat.
exprimendo characterè quo- Od. III, 2, 1. pauperies, apud
Lu-

abduceret, ubi praesens studii pretium est. Ad gratuita carmina deflexi me, et ad salutare philosophiae studium contuli. Ostendi in omne pectus cadere virtutem: et eluctatus natalium angustias, nec forte me, sed animo mensus, par maximis steti. ^h Non mihi amicitia Gaetulici Caii fidem eripuit, non in aliorum personam infeliciter amatorum, Messala et Nar-

h. *Non mihi amicitia.* Immo amici Gaetulici suspecti fuere cum ipso fidem erga principem mutasse. Videtur igitur *amicitia* scribendum. Gronovius. Olim: *inimicitia*. Mox *opposui* restituendum duxi: sic enim, praeter Muretum, omnes edd. et codd., non, *opposui*. Illud est, praebui, dedi cervicem.

Lucan. I, 166. paupertas fecunda virorum. Haec Lucilii ingenium ad militiam, mercaturam, res forenses, aliique, ut hominis egregii, unde quaestus praesens colligi poterat, adducere voluit. — 13. *Ad gratuita*, praesens studii, lectionis pretium non praeslantia, *carmina*, ut Theocriti XVI. Musae, univeree, poësin. Ab Homeri, gnomi- lyricorum, dramaticorum studia ad elegantiam atque philosophiam procedebant, qui animum excolere studebant literarum studiis, natura ipsa duce. Sic Graeci instituti. Romani eandem sequuti sunt viam, sed bonis literis etiam inter eos invalescentibus poëtae, tum alii scriptores exorti sunt domesticis, in quibus tum legendis tum imitandis operam studiumque collocaverunt. Cf. Sueton. de illustr.

gramm. et de claris rhet. Cn. Lentuli *Gaetulici* minerunt Tacitus, Suetonius historici et poetae, (cf. Lipsium ad Tacit. Ann. IV, 44.) quem *Caius* Caligula, quum Germaniae decem annos praesuisset, interfici a. u. c. 792 (cuius anni historia e Taciti annalibus pro dolor interiit) iussit, quoniam milium legionum amorem adsequutus erat. cf. Dio Cass. LIX, 22: *infeliciter amatorum* a Gaetulico et Lucilio. *Messala*. Quaerit, quis hic sit, Fromondus. Puto, qui Statilius Corvinus Suetonio, aliquando *Narcissi*, Claudii libertini celeberrimi, ut apparet, socius in puniendis Messalinae adulteris, postea insidiatus Claudio. Sueton. c. 13. Claud. narrat: Conspiraverunt autem ad res novas Gallus Asinius et Statilius

Narcissus, diu publici hostes, antequam sui, propo-
 14 situm meum potuerunt evertere. Cervicem pro fide
 apposui. Nullum verbum mihi, quod non salva
 conscientia procederet, excussum est. Pro amicis
 omnia timui, pro me nihil: nisi ne parum bonus
 amicus fuisset. Non mihi muliebres fluxere lacri-
 mae, non e manibus ullius supplex pependi. Nihil
 indecorum nec bono, nec viro feci. Periculis meis
 maior, paratus ire in ea quae minabantur, egi gra-
 tias fortunae, quod experiri voluisset, quanti aesti-
 15 mare[m] fidem. Non debebat mihi parvo res tanta
 constare. Nec examinavit me quidem diu: neque
 enim paria pendebant, utrum satius esset me perire
 pro fide, an fidem pro me. Non praecipiti impetu
 in ultimum consilium, quo me eriperem furori po-
 tentium, misi. Videbam apud Caium tormenta, vi-
 debam ignes. Sciebam olim sub illo in eum statum
 res humanas decidisse, ut inter misericordiae opera
 16 haberetur, occidi. Non tamen ferro incubui, nec
 in mare aperto ore desilui, ne viderer pro fide
 tan-

tilius Corvinus, Pollionis ac dera. *potentium* inimico-
 Messallae oratorum nepotes. rum Gaetulici et Lucilii.
 Gronovius. Quae de tota *Videbam — ignes*, ad quae-
 hac re scimus, non sufficiunt siones faciendas per equu-
 ad singula intelligenda. *Diu* leum, laminas candentes,
Messalla et Narcissus publi- forcipes etc.; fortasse et ro-
ci hostes in rempublicam, gos, in quos damnati con-
 quomodo *sui* inter se inimici iecti. Nam etsi lege cautum
 facti sint, non clarum est, erat, ne cives torquerentur,
 nisi ponamus e Suet. l. l. Cic. Verr. V, 63. tamen ab
 Messallam et in Narcissum imperatoribus etiam in cives
 conspirasse. Taciti liber VII, quaestiones versae. Cf. Dio
 in quo haec occurrerunt, per- Cass. LVII, 19. Ciceronis lo-
 iit. 15. *examinavit — diu*, cus est hicce: Quid, quum
 suspensum tenuit, ut examen ignes ardentisque laminae
 in libra, ubi paria sunt pon- ceterique cruciatus admove-
 ban-

tantum mori posse. Adhuc nunc invictum muneribus animum, et in tanto avaritiae certamine nunquam suppositam manum lucro. Adhuc nunc victus parsimoniam, sermonis modestiam, adversus minores humanitatem, adversus maiores reverentiam. Post hoc ipse te consule, verane an falsa memoreris. Si vera sunt, coram magno teste laudatus es: si falsa, sine teste derisus es. Possum et ipse nunc videri te aut captare, aut experiri. Utrum libet crede, et omnes timere a me incipe. Virgilianum illud excute:

Nusquam tuta fides.

Aut Ovidianum:

— — *Qua terra patet, fera regnat Erinnyis.*

In facinus iurasse putes. — —

Aut illud Menandri: (quis enim non in hoc magnitudinem ingenii sui concitavit, detestatus consensum humani generis, tendentis ad vitia?) Omnes, ait, malos vivere: et in scenam, velut rusticus, poeta

P 2 pro-

i. excute. Sic Muretus dedit. Haud dubie factum hoc est satis feliciter ex illo, quod edd. antiq. et codd. praeferrunt: *excludi*. Erasmus Fortunatum sequens dedit: *excude*. Gruteri amicus quidam, *exaudi*, Gruterus ipse, *excludi*, i. e. pensiculatorius et penitius examina: quatenus dicitur, excludere gallinam ova sua.

bantur. 16. *Adhuc nunc* ius CV dramata invidia et *invictum* — *lucro*. Cor- iniuria temporum nobis eripuit, ut nil nisi fragmenta a et Claudio conditionem de Clerico collecta, Amstelodasignat haec, quae a Tacito mi 1709. supersint. Cf. Fa- etc. saepissime confirmantur. bricii Bibl. Graec. lib. II. c. 22. 17. *Virgilianum* Aeneid. Vol. II. p. 454 sq. Harles. IV, 373. *Ovidianum* Metam. Hoc fragmentum Menandri I, 241 sq. *Menandri* poetae uni Senecae acceptum refecomici celeberrimi Athen. rimus, a Clerico praetermissum. Verba *velut rusticus* que ex aevo alexandrino, cu- h. e. praedii possessor et in agris,

profiluit. Non senem excipit, non puerum, non feminam, non virum: et adiicit, non singulos peccare, nec paucos, sed iam scelus esse contextum. Fugiendum ergo, et in se redeundum est, immo etiam a se recedendum. Hoc tibi, etsi dividimur mari, praestare tentabo, ut dubium viae, iniecta manu, ad meliora perducam. Et ne solitudinem sentias, hinc tecum miscebo sermones. Erimus una, qua parte optimi sumus: dabimus invicem consilia, ^k et ex vultu audientis pendentem longe te ab ista provincia abducam, ne forte magnam historiis esse fidem credas, et placere tibi incipias, quoties cogitaveris: hanc ego habeo sub meo iure provinciam, quae maximarum urbium exercitus et sustinuit et fregit, quum inter Carthaginem et Romam ingentis belli pretium iacuit, quum quatuor Romanorum prin-

k. *et ex vultu audientis pendentem longe te etc.* Sic correxit Pinc., quum codd. habeant, *et ex v. a. pendentia. Longe te.* Muretus, *non ex v. a. pendentia.* Simplicior et magis conveniens est haec Pinciani emendatio, quam illa Mureti. Lucilius erat dubius viae, bene itaque is ex vultu audientis pendere dicebatur. *Audientis* est ille, quocum Lucilius confabulatur, et a quo se abduci patitur.

agris, ruri, degens, fortasse *cuit*. Fromondus apposite permittunt colligere, locum laudat Flor. II, 2, 3: Affe- hunc (cuius sententiam a So- ctabat ut Romanus ita Poe- lone fragm. VI. in Brunckii nus Siciliam et eodem tem- Anal. gnom. poet. graec. pore, paribus uterque votis p. 76. expressam vides: οὐδὲ ac viribus imperium orbis μάκαρ οὐδεὶς πέλεται βροτός: agitabat. *quum quatuor Ro- ἀλλὰ πόνηροι Πάντες, ὅσους manorum — cepit.* Qua- *Ἰννητοὺς ἡέλιος καθορᾶ*) in tuor sunt Augustus, Antonius, comoedia *ὑποβολιμαῖος* s. Lepidus, triumviri, et Sex- *ἄγροικος* inscripta occurrisse. tus Pompeius, qui altero post *contextum*, nulla virtute di- Iulii Caesaris mortem (a. u. stinctum, mixtum. 20. *quum* 710.) anno Sicilia potitus *inter Carthaginem — ia-* hanc insulam per foederis leges

principum, id est, totius imperii vires contractas in unum locum vidit, altamque Pompeii fortunam erexit, Caesaris fatigavit, Lepidi transtulit, omniumque cepit: quae illi ingenti spectaculo interfuit, ex quo liquere mortalibus posset, quam velox foret ad imum lapsus ex summo, quamque diversa via magnam potentiam fortuna destrueret. Uno enim tempore vidit Pompeium Lepidumque, ex maximo fastigio aliter ad extrema deiectos, quum Pompeius alienum exercitum fugeret, Lepidus suum.

C A P U T I.

ITAQUE ut ^a totum mente abducam, quamvis multa habeat Sicilia in se, circaque se mirabilia, omnes interim provinciae tuae quaestiones praeteribo, et
 P 3 in

a. *totum mente.* Sic omnes codd. et Erasmi. Nec video, cur Muretus mutaverit: *te tota mente.* Pincian. legendum arbitrabatur: *Itaque ut totum mihi te a.* Sed vulgata lectio bona est.

leges (715.) obtinuerat. Mox Caesarem turbam latens gevero bellum inter Sextum nibus eius advolveretur: impompe. triumvirosque exorperio se abdicavit et usquetum illum in tantum fortuna ad mortem Romae togatusnae fastigium evexit Octavianovixit, fortuna eius copiisni victorem, ut Neptuni filique ad victorem translatis.lius appellaretur. *Lepidi 21. Sext. Pompeius — futranstulit:* Lepidus adiuvetgeret. Ad Naulochum (nuncrat Octavianum in bello Casale) in freto siculo pugna siculo et totam victoriam ut navali victus ab Octaviano in suam interpretatus aususque Asiam fugere coactus est, ubi erat Caesari denuntiare, ex Antonii aut Planci iussu acederet Sicilia: qui tamen Titio a. u. c. 719. Mileti inillum a militibus et a fortuna terfectus est. Cf. de tota hac desertum mox eo redegit, ut re Vellei. Pat. II, 79 sq. Appullo velatus amiculo inter pian. de Bell. Civ. IV, 83 sq. ultimam confluentium ad V, 66 sq. 97 sq.

in diversum cogitationes tuas abstraham. Quaeram enim tecum id quod libro superiore distuli: Quid ita Nilus aestivis mensibus abundet. Cui Danubium similem natura philosophi tradiderunt, quod et fontis ignoti, et aestate quam hieme maior sit. Utrumque apparuit falsum. Nam et caput eius in Germania esse comperimus: et aestate quidem incipit crescere, sed adhuc manente intra mensuram suam Nilo, primis caloribus, quum sol vehementior inter extrema veris nives emollit, quas ante consumit, quam

C. 1. Cur Nilus aestivo *nubium* etc. e. c. Herodotus tempore exundet? 1. *in* IV, 48. 50. ubi Istrum cum *diversum*, locum remotum Nilo comparat, observatque, ab illis Siciliae memorabilibus. *Quid ita Nilus — abundet?* Haec quaestio, ex fluere, aestate tamen quam hieme maiorem esse. Fontem pater historiae venerandus ignoravit. 2. *Nam et caput* etc. Caput esse in iugis montis Abnobae Plinius opinionibus diversis infra IV, 12. ex M. Agrippae commentariis narrat. Haud diu ante Senecam haec de Danubii ortu innotuerant. *et aestate — incipiat.* Sensere hoc Francogalli apud Vindebonam, ut saltem narrabant, mense Iunio medio anni 1809, Danubio intumescente pontemque ingentem aliaque opera destruentem. Intumescit autem Danubius, nive in montibus Tiroliae vicinisque liquecente, atque Oenum, Lechum, Illaram aliosque fluvios ita augente, ut Danubius, iis receptis, auctum sentiat ac abundet. *cui Da-*

quam intumescere Nilus incipiat. Reliquo vero aestatis minuitur, et ad hibernam magnitudinem redit, atque ex ea dimittitur.

II. At Nilus ^a ante ortum Caniculae augetur mediis aestibus, ultra aequinoctium. Hunc nobilissimum annem natura extulit ante humani generis oculos, et ita disposuit, ut eo tempore inundaret Aegyptum, quo maxime usita fervoribus terra undam altius traheret, tantum hausura, quantum siccitati annuae sufficere possit. Nam in ea parte, quae in Aethiopiam vergit, aut nulli imbres sunt, aut rari, et qui inluetam aquis coelestibus terram non adiuvent. Unam, ut scis, Aegyptus in hoc 2

P 4 spem

a. ante ortum. Sic omnes impressi et mss. Exortum a Mureto esse videtur.

C. 2. Mira Nili natura. Nile and its effects etc. 1800.)
 I. At Nilus — aequinoctium. Eadem narrat Plin. N. H. V, 9. loco memorabili, inprimis vero Herodot. II, 17 sq., quem Plinius ante oculos habuit. Ad quartum Nonas Iulii exoritur *Canicula* in Aegypto. Fromondus observat: Statim enim post solstitium inflari incipit circa diem 27. Iunii, ut narrant qui hodie ex Aegypto redeunt peregrini. Plin. XVIII, 28 et 29. Confirmantur quum omniū recentiorum, qui illas regiones adierunt, tum vero maxime Antefii observatis et narrationibus (John Antes's observations on the manners and customs of Egyptians, the overflowing of the Nile and its effects etc. 1800.) atque Gallofrancorum, inprimis Denonis (Vivant Denon voyage dans la haute et la basse Egypte pendant les campagnes du Gen. Bonaparte 1802.). Nili auctus, tradunt et hi, incipit die XVII. Iunii, exundat Nilus medio Augusto trans ripas suas, decrescit Septembre. *Nam in ea — adiuvent:* vocantur pluviae tropicae, quae, Antefio referente, quotidie Maio et Iunio horis quatuor continuis cadunt, ideoque *rarae* vocari possunt. Ista pars Aegypti occidentalis fabulosis collibus continetur, orientalis cauti-
 bus. 2. Unam, ut scis — *habet.* Quare Aegyptii Ni-

spem suam habet. Proinde aut sterilis annus, aut fertilis est, prout ille magnus influxit, aut parcior. *Nemo aratorum adspicit coelum.* Quare non cum poëta meo iocor, et illi Ovidium suum impingo? qui ait:

— — *Nec pluvio supplicat herba Iovi,*

3 Unde crescere incipiat, si comprehendi posset, causae quoque incrementi invenirentur. Nunc vero magnas solitudines pervagatus, et in paludes diffusus, gentibus sparsus, circa Philas primum ex vago et errante colligitur. Philae insula est aspera et undique praerupta: duobus in unum coituris amnibus cingitur, qui Nilo mutantur, et eius nomen ferunt. ^b Urbem totam complectitur hanc Nilus, magnus ma-

b. *Urbem totam complectitur hanc Nils* etc. Sic distinctione iuvare locum malui, quam sequi mutationem Fortunati, *Urbs totam complectitur*, cui assensus est Pincian., Aristidis oratione Aegypt. motus, qui ait, par est magnitudo (huius insulae

lo suo ab antiquissimis inde ba Lucilii, quem ideo *poet-*
temporibus honores detulere *tam meum* vocat, e poemadivinos, sanctissimum vocante quodam deperdito. *Ovi-*
tes flumen, patrem adhaec *dium*, memoriae lapsu. *Ti-*
et servatorem suae regionis *bullum*, apud quem I, 7, 23
ac Osiridis defluxum, ut ver-
bis utar Iablonskii in Panthei
debut. Iablonsky IV, 1. p.
IV, 1, 14. p. 168. ubi haec
140. simili memoriae lapsu
pluribus adstruxit. *Proinde* Propertium Tibulli loco lau-
aut — parcior. Bene Plin. davit. 3. *Unde* e quo loco.
V, 9. N. H. In duodecim At quum haec nunc per Ie-
cubitis famem sentit, in tre-
decim etiam nunc esurit, qua-
tuordecim cubiti hilaritatem
afferunt, quindecim securi-
tatem, sedecim (= 29' 3"
ped. mens. gallic.) delicias.
Nemo aratorum adspicit
coelum: manifesto sunt ver-
tum insula una est, Plinio V,

magis quam violentus, egressus Aethiopiam, arenasque, per quas iter ad commercia Indici maris est, praelabatur. Excipiunt eum Cataractae, nobilis in-4 signi spectaculo locus. Ibi per arduas excisasque pluribus locis rupes Nilus infurgit, et vires suas concitat. Frangitur enim occurrentibus saxis, et per angusta eluctatus, ubicunque vincit, aut vincitur, fluctuat: et illic excitatis primum aquis, quas, sine tumultu, leni alveo duxerat, violentus, et torrens per malignos transitus profilit, dissimilis sibi. Quippe ad id lutosus et turbidus fluit. ° At ubi in 5

P 5

scop-

fulae Philes) cum magnitudine urbis in ea sitae. Delevi itaque punctum post *complectitur*, relata voce ad *urbem*; ut τὰ *complectitur* — *arenasque* — *praelabatur* coniungantur. c. *At ubi in scopulos faucium intravit, spumat.* Sic feci ex ea lectione, quam Erasmus et Fortunati codd.: *at ubi in scopulos cautium intr.*, praebebant. Antiquae tamen add. et duo codd. mss. ap. Gruter. habent, *at ubi in scopulos cautium liberavit*: unde Gruterus *libravit* facere mallet:

9. quatuor et quidem sex Ideen I. p.306 sq. ed. i. dis-
mill. pass. a Nili fissura, Del-
ta. Cognominis est urbs huic
insulae, haud procul ab Ele-
phantine sita. Nunc Phileh
f. El Heiff secundum Denon.
arenasque — *praelabatur*:
dicit deserta, per quae ad
mare arabicum proficiscebantur
mercatores aethiopici, ut
merces indicas et arabicas
suis mutarent emerentve. De
commercio autem, quod inter
Azab, Axum et Meroen
ad merces illas mutandas
emendasve intercesserit, h. l.
sermonem esse, nemo atten-
te legens dubitaverit post
egregiam Heerenii amiciff. stat: quare vasa fictilia ex
putationem. 4. *Cataractae*
occurrunt quoque apud Plin.
V, 9., qui ait: Nilus postre-
mo inclusus montibus, nec
alibi torrentior, vectis aquis
properantibus ad locum Ae-
thiopum, qui Catadupi vo-
cantur, novissimo Cataracte
inter occurfantes scopulos
non fluere immenso fragore
creditur, sed ruere. *Quippe*
ad id loci lutosus — *fluit.*
Semper postea quoque has
angustias eluctatum fluere
lutosum et turbidum, limum
quippe ex Aethiopum terris
secum vehentem Nilum, con-
ter-

scopulos faucium intravit, spumat: et illi non ex natura sua, sed ex iniuria loci color est. Tandemque eluctatus obstantia, in vastam altitudinem subito destitutus cadit, cum ingenti circumiacentium regionum strepitu. Quem perferre gens ibi asperis collocata non potuit, obtusis assiduo fragore auribus, et ob hoc sedibus translati sunt. Inter miracula fluminis incredibilem incolarum audaciam accepi.

let: Gronovius liberavit hoc sensu agnovit, quo Petronius *liberare limen*, Frontinus et Hyginus liberare flumen, liberare angustias (i. e. traicere) dixerunt: cf. Cl. Salmaf. ad Solin. p. 9. Vereor tamen, ut bonae latinitatis sit illud *liberare* hoc sensu. Codicibus itaque Fortunati, quorum, quod miror, Gronovius nullam mentionem fecit, maiorem habeo fidem etiam propterea, quod non traiecit scopulis solum spumare dicitur, sed statim in ipsos scopulos intrans, iisque adhuc adhaerescens, ideoque in ipsa cum obstantibus lucta. Gronovius emendavit: *At ubi scopulorum fauces liberavit*. Fauces autem, quod bene observavit Gron., quaevis angustiae sunt Latinis. Muretus dedit, nescio unde: *At ubi scopulos verberaverit, spumat*. Mox §. 5. *Quem perferre gens ibi asperis* (sc. locis) *collocata*. Omnium codd. et antiq. edd. lectio est, quae conjecturae margini ed. Erasmi appictae cedere non debebat: *ibi a Persis coll.* Nullum huius rei a Persis effectae vestigium occurrit: nam Herodot. II, 30. huc non spectat. Rem attingit Cicero in Somnio Scip. c. 5. sed accolae ad quietiora sedes suas transtulisse ignorat aequae ac a Persis ibi collocatos. Alii tamen tradunt, nulla Persarum mentione iniecta, e. c. Ammian. Marcellin. XXII, 15, 9. ubi cf. nott. Statim, *sedibus translati sunt*. Omnium codd. et edd. haec lectio est, quam Fortunatus ex ingenio mutavit, fortasse memor Ammian. Marcell. l. l., qui ait, Atos olim accolae — necessitas vertere solum ad quietiora coëgit. Sed mutatione nulla opus est.

terra porosa conficiunt Aegyptii, ut aqua percolata quam maxime pura reddatur: Aristot. de gener. anim. II, 6. *ὡπὰ κεράμια* vocat: cf. Schneider ad Eclog. phys. p. 98 sq. Ez. Spanhem. ad Callim. Hy. in Dian. 101. et Maillet descript. de l'Égypte Part. I. p. 21 fin. 5. *ex iniuria loci*, asperitate et angustia. *subito destitutus*, dimissus ex angustis, liberatus. *Quem perferre translatis*: sub quonam Persarum rege hoc factum sit, non succurrit. Fortassis lux accedit ex Herodot. II, 39. cf. Ammian. Marcell. XXII, 15, 9. *ibiq. not*, *Inter miracu-*

cepi. Bini parvula navigia conscendunt, quorum alter navem regit, alter exhaurit. Deinde multum 6 inter rapidam insaniam Nili, et reciprocos fluctus volutati, tandem tenuissimos canales tenent, per quos angusta rupium effugiunt: et cum toto flumine effusi, navigium ruens manu temperant, magnoque spectantium metu in caput d nixi, quum iam adploraveris, merfosque atque obrutos tanta mole credideris, longe ab eo, in quem ceciderant, loco navigant, tormenti modo milli. Nec mergit cadens unda, sed planis aquis tradit. Primum incremen- 7 tum Nili circa insulam quam modo retuli, Philas, noscitur. Exiguo ab hac spatio' petra dividitur, ἄβατον Graeci vocant: nec illam ulli, nisi antistites calcant: e illa primum saxa auctum fluminis sentiunt.

d. nixi. Mureti est lectio, nescio unde hausta. *missi* omnes codd. et edd. *Nixi* tamen haud dubie praefiat, et facile *missi*, quae vox cum *nixi*, emerfi, nisi laepe confunditur, a librario immitti in textum potuit, praesertim quum mox occurrat. Deinde *noscutur* Pinciani est emendatio propter sequentia, auctum fluminis sentiunt. Codd. et edd. *nascitur*. *illa primum saxa auctum fluminis sentiunt*. Sic codd. et Erasm. Quum tamen Pincian. in codd. suis invenisset, *illa primum saxum* etc. hinc coniecit, *illud primo saxum — sentit*. Ingeniosae sunt semper emendat. Pinciani, etiam si nobis non probantur.

racula — accipi. Traditum, Diis consecratione, auditu itaque acceptum: oppos. βέβηλον, prorat, ipse non viderat: quod fanum. Cf. Spanhem. ad rei fidem minuit. Nam qui Callim. Hy. in Apoll. 2. *Antistites Nili*, cui ut Deo templum erecta et sacerdotes consecrati, ideoque in eius honorem festa solennia celebrantur. Cf. Iablonsk. Panth. IV, Negat etiam Strabo I. p. 101. *τα. Cf. Iablonsk. Panth. IV, 1, 14sq.* Heliodorus p. 110. *εἴτε τοῦ Νείλου τοὺς καταβράντας ἢν διελθεῖν ναυσί. 7. ἄβατον* i. e. inaccessum, ideoque sanctum et *ἐν Καταδόποις ἱερέων τῶν Νείλου.*

tiunt. Post magnum deinde spatium duo eminent scopuli; Nili venas vocant incolae; ex quibus magna vis funditur, non tamen quanta operire posset Aegyptum. In haec ora stipem sacerdotes, et aurea dona praefecti, quum solenne venit sacrum, iasciunt. Hinc iam manifestus novarum virium Nilus, alto ac profundo alveo fertur, ne in latitudinem excedat, obiectu montium pressus. Circa Memphim demum liber, et per campestria vagus, in plura scinditur flumina; manumque canalibus factis, ut sit modus in derivantium potestate, per totam discurrit Aegyptum. Initio diducitur, deinde continuatis aquis in faciem lati ac turbidi maris stagnat: cursum illi violentiamque eripit latitudo regionum, in quas extenditur, dextra laevaue totam amplexus Aegyptum. Quantum crevit Nilus, tantum spei in annum est. Nec computatio fallit agricolam: adeo ad

λου. Nili venas. Memorat II, 8. 97. Latitudo regionum Aristides quoque in Orat. Aegypt. Incolae vocant has πηγάς Crophii et Mophii, noster *venas*. Cf. Herodot. II, 28. *Solenne sacrum*, τὰ Νιλῶα vocatum et eo tempore celebratum, quum Nili ascensus iam observari poterat. Describit Heliodorus, haud dubie antiquiores sententioses auctores, IX. p. 443 sq. hoc festum. 8. *Initio diducitur — Aegyptum.* Cycladibus insulis similes urbes et vicus eminuisse, Graecosque Aegyptum per hos tres menses, in quibus ab undaret Nilus, mari Aegaeo comparasse tradit Herodotus

summa respondet fere quatuor milliar. german., non amplius CC stad. Herod. II, 8. *Quantum crevit — est.* Usque ad sedecim cubitos (= 27 ped. 4 digit. mensur. gall.) crescere et ultra, conlstat vel ex Herodot. II, 13. Plin. V, 9. quibuscum re- centiores conspirant: hoc ta- men valet nonnisi de Aegy- pto superiore, nam in in- feriore non tantum crescit. 9. *Nec computatio — Nilus respondet* sc. terra, Aegy- ptus. Moneo, ne cum Gesn. ad Chrest. Cic. p. 454. *ferti- litatem* emendes. Sermonem esse de Nilometris (Νειλο-

ad mensuram fluminis respondet, quam fertilem facit Nilus. Is arenoso et sitienti solo et aquam inducit et terram. Nam quum turbulentus fluat, omnem in ficcis atque hiantibus locis faecem relinquit, et quidquid pingue fecum tulit, arenis locis allinit: iuvatque agros duabus ex causis, et quod inundat, et quod oblimat. Ita quidquid non adiit, sterile ac squalidum iacet. Si crevit super debitum,¹⁰ nocuit. Mira aeque natura fluminis, quod quum ceteri amnes abluant terras et eviscerent, Nilus tanto ceteris maior, adeo nihil exedit, nec abradit, ut contra adiiciat vires, minimumque in eo sit quod solum temperet. Illato enim limo, f arenas saturat ac iungit. Debetque illi Aegyptus non tantum fertilitatem terrarum, sed ipsas. Illa facies pulcherrima est, quum iam se in agros Nilus ingessit.

Latent

f. *arenas saturat ac iungit.* Tingit multo verius, nisi si *iungit* ad sequentia censeas referendum, inquit Schottus. Neutrum: nam *iungit* est alligat, inter se cohaerere facit. Lucanus lib. X. *ne terras dissipet ignis, Nilus adest mundo.* Duo haec *saturat* et *iungit*, dicas licet, *pinguiter densas reddit.* Columell. lib. 2, 11. Nam *saturare* dicit Nilum, ut ager *saturatur* stercoreatione. Gronov.

σκοπελοισ) apparet. Auctus quam urbes vicique nimia Nili per puteos mensurae notis deprehenduntur, ait Plin. tamen rarissima fuisse videtur propter situs altitudinem, Iablonsk. Panth. Aegypt. IV, partim de nimia mora, quam aquae cubitis sedecim maiores faciunt. Plin. V, 9 ait: Aegypti pars Nilo fertilitatem suam debet: reliquae tres partes sunt steriles. Cf. Heeren l. l. — 10. *Si crederes detinent, tardius recedendo. Illa facies — inde noxa intelligi potest, gessit.* Fit hoc Augusto in-
eunte.